/

saô'ôêiàtoo
doAraguaia

-cia,o,r..iiil

á
§ema§
Í((rÀtln\{ra E^í§a«cqlt
tÂo 6ennLoo oo lnlculre

%ãf

'REF
MUN. o. .fotê'*?lo%tffi*ouArA - pARÁ

sEcRErARrA"tfi
5f i'?ãâ:':!?J"Jl9JâsocrAl-sEMAs

JUSTIFICATIVA

PRIMEIRO ADITIVO DE PRAZO REFERENTE AO CONTRATO N'2023024i1 . Pregão Presencial No 9/2023.
012;

oBJETo: CONTRATAçÂO DE EMPRESA ESPEctALtzADA EM sERVtços DE sopoRlzAçÃg,
ESTRUTURA DE soM, SISTEMA DE ILUMINAçÃo.DE PALCo, GERADOR óe eupRetA, ESTRUTúú
PARATRANSMISSÃo E lttllerm EVAPoRATMo MovEL, efi{úerios oúlr,,ticoq'õaoernns E MEsAs
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAs MUNtcIPAIs DA PTEFEITURA DE-§Àõ
GERALDO DO ARAGUAIA

Prezada,

A SECRETARIA MUNICIPAL DE AS_SISTÊNCA SOCIAL, vem respeitosamente, solicitar a reatização
do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato no 20230243, com vencimento em i}n}lZOZq,ante a necessidade deprorroqá'lo até 26 de iunho de 2025, para que não haja descontinuidade do serviço pUUli.o.

A justificativa em questão visa cumprir o disposto no Art. 57 § 2o da Lei no 8.666/1gg3 que assim
dispõe: "l'..J § 2o Toda prorrogaçâo de prazo deverá ser justificada por escrito e previamente autorizada pela
autoridade competente para celebrar o contrato,,.

O procedimento de Aditamento Contratuale legale nâo fere nenhum dispositivo da Lei no 8.666/1gg3
e nem mesmo o prÓprio Contrato realizado entre as partes tendo em vista a possibilidade de pronogação no
vencimento, através de um Termo Aditivo entre os celebrantes.

A prorrogação da contratação é justificável, uma vez que a Secretaria Municipal de Assistência Social
e os órgãos vinculados precisam satisfazer, com efetividade, sua missão institucional fornecendo diversos
serviços, tais como, apresentação de grupos artÍsticos e para realizaçâo de eventos culturais, dentre ouhas
atividades realizada por esta secretária,

outrossim, a prorrogação do prazo contratualé vantajosa para a adminístração públíca, pois evitará
a realizaçâo de nova contrataçã0, aliado ao fato de que o valor cóntraiual não sofrerá aúeraçÕes.

Logo, ante o termo finaldo contrato original, não há melhor posicionamento mais favoráveldo que a
que a prorrogação do contrato, através de Termo Aditivo, por razões econômicas, financeiras e técnicas,'umã
vez que o contratado atende a contento as necessidades da contratante, sendo desnecessário a abertura de
novo processo licitatório.

Ante o exposto, solicita a confecção da Minuta do Termo Aditivo de prorrogação contratuale posterior
encaminhamento para os demais trâmites.

Atenciosamente,

São Geraldo do Araguaia/Pará,0T de junho de 2024.

LUDIMILA

Secretária Municipal de AssrsÍência Socra/
P o rtaria n' 02 6202 4/ P MS AG A

Ludimlla Rodrigues Brito Araúlo

;:i:;:;xtxltfi,t;,,,àl'Jl
2

		2024-09-16T13:41:49-0300
	JEFFERSON DOUGLAS JESUS OLIVEIRA:94770824220